

# E-URZĄD BLIŻEJ MIESZKAŃCÓW

Data publikacji: 18.09.2015 7:50

Rozmowa z Wójtem Gminy Hażlach Grzegorzem Sikorskim.

□

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską  
w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego

**- „E-Urząd - dodaj do ulubionych! Wsparcie elektronicznej administracji Gmin: Strumień, Brenna, Hażlach, Pawłowice i Zebrzydowice oraz Miast Ustroń i Wodzisław Śląski” to wspólny projekt pięciu gmin i dwóch miast, realizowany od lutego 2014 do września 2015 roku także przez Gminę Hażlach ze środków Unii Europejskiej w ramach Osi Priorytetowej V. Dobre rządzenie, Działanie 5.2. Wzmocnienie potencjału administracji samorządowej, Poddziałanie 5.2.1. Modernizacja zarządzania w administracji samorządowej Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Co zdecydowało o przystąpieniu Gminy Hażlach do tego projektu?**

- Decyzja o udziale w nim została podjęta przez władze naszej gminy jeszcze w poprzedniej kadencji. Na pewno była zasadna, gdyż tak zwana e-administracja nie jest przecież odległym wyzwaniem, lecz procesem, który dzieje się na naszym oczach i którego celem jest ułatwienie petentowi kontaktu z różnymi urzędami, nie tylko samorządowymi. Dlatego już w 2008 roku Urząd Gminy Hażlach i jego pracownicy przystąpili do systemu SEKAP, czyli Systemu Elektronicznej Komunikacji Administracji Państwowej. Obecnie tą drogą idzie coraz więcej jednostek samorządu terytorialnego.

**- Jakie są zadania projektu, czyli do czego ma on doprowadzić?**

- Upowszechnienie i poprawa jakości elektronicznych usług publicznych świadczonych przez uczestniczące w nim JST to jego główny cel. Ogólnie rzecz ujmując chodzi o usprawnienie pracy naszych urzędów poprzez wdrożenie standardów świadczenia elektronicznych usług publicznych i elektronizację wymiany korespondencji za pomocą systemów ePUAP/SEKAP. Zakładamy, że obywatele w kontaktach z nami będą coraz częściej i chętniej korzystać z elektronicznych form komunikacji, oszczędzając w ten sposób swój czas, gdyż realizacja coraz większego zakresu usług publicznych nie będzie już wymagała osobistego stawiennictwa w urzędzie. Droga petenta do urzędu oraz czas załatwienia jego sprawy ulegną skróceniu.

Ważnym zadaniem ujętym w założeniach projektu jest także podniesienie wiedzy i umiejętności pracowników samorządowych w zakresie stosowania nowoczesnych rozwiązań informatycznych w procesie świadczenia elektronicznych usług publicznych.

**- O jakich usługach mowa?**

- W ramach e-Urzędu zapewniamy przede wszystkim potwierdzenie profilu zaufanego ePUAP w Urzędzie Gminy Hażlach, możliwość płatności on-line opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi i złożenie elektronicznej deklaracji o wysokości opłaty za odpady.

Wszystkich chętnych mieszkańców naszej gminy, którzy tego jeszcze dotąd nie uczynili, zapraszam do naszego urzędu w celu potwierdzenia profilu zaufanego ePUAP, który jest bezpłatną metodą uwierzytelniania obywateli w e-administracji, czyli nie tylko w ePUAP, ale także wobec Zakładu Ubezpieczeń Społecznych i w Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej. Taki Profil działa jak odręczny podpis. Właściciel loguje się na stronie [www.epuap.gov.pl](http://www.epuap.gov.pl), wybiera usługę, którą chce zrealizować, wypełnia wniosek, podpisuje go Profilem Zaufanym, a następnie wysyła wniosek do urzędu. Założenie Profilu Zaufanego jest bezpłatne. Aby go uwierzytelnić należy udać

się osobiście do Urzędu Gminy, gdzie nastąpi potwierdzenie tożsamości danej osoby na podstawie ważnego dowodu osobistego lub paszportu.

Zapraszamy zatem do Punktu Potwierdzającego Profil Zaufany w godzinach pracy Urzędu Gminy Hażlach przy ulicy Głównej 57, który znajduje się w pokoju nr 2 na drugim piętrze.

*Artykuł sponsorowany*